



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社
コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 伸二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 井上 聖 (TEL) 03-3639-2700
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	85,626	18.3	5,069	32.2	5,516	20.9	4,073	32.3
2023年3月期第3四半期	72,386	3.6	3,834	△16.0	4,562	△7.8	3,078	△8.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,501百万円(54.5%) 2023年3月期第3四半期 3,560百万円(6.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 175.78	円 銭 175.38
2023年3月期第3四半期	131.85	131.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第3四半期	百万円 105,640	百万円 60,233	% 57.0	円 銭 2,633.49
2023年3月期	109,146	58,212	53.2	2,487.19

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 60,164百万円 2023年3月期 58,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 —	円 銭 60.00	円 銭 80.00
2024年3月期	—	30.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	80.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2023年3月期期末配当金の内訳 特別配当 5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	123,000	9.6	7,700	8.1	8,100	2.3	5,700	1.8	246.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	24,282,225株	2023年3月期	24,282,225株
2024年3月期3Q	1,436,232株	2023年3月期	920,226株
2024年3月期3Q	23,173,468株	2023年3月期3Q	23,345,803株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
2024年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、社会及び経済活動の正常化が進み、緩やかな回復傾向にありますが、ウクライナ情勢や中東情勢などの地政学的リスクの増大、長期にわたる物価上昇により、経済の先行きは不透明な状態が続いております。

建設業界においては、都心を中心とした再開発事業や製造業の設備投資は引き続き堅調に推移しておりますが、資機材価格の高止まり、労務費・運搬費の上昇、技術者・技能労働者不足といった課題が継続しており、デジタルトランスフォーメーションや働き方改革による生産性向上への取組みは不可欠です。

このような環境下、当社グループは10年ビジョン「SNK Vision 2030」において、「新日本空調グループは、持続可能な地球環境の実現と、お客様資産の価値向上に向け、ナレッジとテクノロジーを活用するエンジニア集団を目指します。」と基本方針を掲げ、その第2フェーズである中期3か年計画[SNK Vision 2030 Phase II] (2023年～2025年度)を策定し、5つの基本戦略である①事業基盤増強戦略、②収益力向上戦略、③デジタル変革戦略、④企業統治戦略、⑤人的資本戦略を定め、「社会の持続性」と「企業の持続性」を両立・融合させ、「社会との対話」を通じてこれらの実現に向け、事業運営を進めております。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高856億2千6百万円（前年同四半期比 18.3%増）、営業利益50億6千9百万円（前年同四半期 営業利益38億3千4百万円）、経常利益55億1千6百万円（前年同四半期 45億6千2百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益40億7千3百万円（前年同四半期 30億7千8百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、1,122億8千9百万円（前年同四半期比 3.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金預金が118億6千5百万円減少、受取手形・完成工事未収入金等が39億2千万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ35億6百万円減少し、1,056億4千万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が34億4百万円減少、流動負債のその他に含まれる未払費用が43億1千3百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ55億2千6百万円減少し、454億7百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により40億7千3百万円増加、配当金の支払いにより20億8千7百万円減少、自己株式の取得等により13億9千9百万円減少、その他有価証券評価差額金が9億3千6百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ20億2千万円増加し、602億3千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表しました「2023年3月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	25,004	13,138
受取手形・完成工事未収入金等	51,490	55,411
電子記録債権	2,788	1,718
未成工事支出金	1,560	2,840
その他の棚卸資産	36	50
その他	929	3,671
貸倒引当金	△278	△283
流動資産合計	81,530	76,547
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,741	1,568
その他（純額）	887	712
有形固定資産合計	2,628	2,280
無形固定資産		
1,062	1,062	1,178
投資その他の資産		
投資有価証券	21,989	23,816
退職給付に係る資産	119	158
繰延税金資産	253	218
その他	1,743	1,602
貸倒引当金	△181	△161
投資その他の資産合計	23,924	25,633
固定資産合計	27,615	29,093
資産合計	109,146	105,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	27,836	24,431
電子記録債務	3,810	4,226
短期借入金	3,433	4,366
未払法人税等	1,573	395
未成工事受入金	2,889	4,280
工事損失引当金	1,033	453
引当金	278	2,405
その他	7,763	1,257
流動負債合計	48,618	41,818
固定負債		
長期借入金	249	124
繰延税金負債	1,693	3,015
退職給付に係る負債	318	366
その他	53	82
固定負債合計	2,315	3,588
負債合計	50,933	45,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,918	6,963
利益剰余金	38,130	40,117
自己株式	△1,456	△2,856
株主資本合計	48,751	49,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,950	9,887
為替換算調整勘定	403	894
その他の包括利益累計額合計	9,354	10,782
新株予約権	106	68
純資産合計	58,212	60,233
負債純資産合計	109,146	105,640

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
完成工事高	72,386	85,626
完成工事原価	62,936	74,267
完成工事総利益	9,450	11,359
販売費及び一般管理費	5,616	6,289
営業利益	3,834	5,069
営業外収益		
受取利息	43	53
受取配当金	409	414
売電収入	14	15
為替差益	284	—
その他	18	22
営業外収益合計	769	507
営業外費用		
支払利息	9	9
売電費用	15	15
為替差損	—	26
その他	16	8
営業外費用合計	41	59
経常利益	4,562	5,516
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	—	505
特別利益合計	0	505
特別損失		
固定資産売却損	—	13
固定資産除却損	—	9
投資有価証券評価損	21	—
特別損失合計	21	22
税金等調整前四半期純利益	4,540	5,999
法人税、住民税及び事業税	699	956
法人税等調整額	762	969
法人税等合計	1,462	1,925
四半期純利益	3,078	4,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,078	4,073

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,078	4,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	219	936
為替換算調整勘定	263	491
その他の包括利益合計	482	1,427
四半期包括利益	3,560	5,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,560	5,501

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年9月6日開催の取締役会決議に基づき、自己株式627,500株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が1,576百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,856百万円となっております。

3. その他

2024年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	101,304	93.7%	104,115	92.7%	2,811	2.8%
	(うち海外)	(12,218)	(11.3)	(13,612)	(12.1)	(1,393)	(11.4)
	原子力施設設備工事	6,757	6.3	8,173	7.3	1,416	21.0
	合計	108,061	100.0	112,289	100.0	4,227	3.9
完成 工事高	一般設備工事	67,678	93.5%	80,259	93.7%	12,581	18.6%
	(うち海外)	(5,577)	(7.7)	(7,997)	(9.3)	(2,420)	(43.4)
	原子力施設設備工事	4,708	6.5	5,367	6.3	658	14.0
	合計	72,386	100.0	85,626	100.0	13,240	18.3
繰越 工事高	一般設備工事	103,440	91.1%	112,411	91.3%	8,971	8.7%
	(うち海外)	(17,436)	(15.4)	(20,659)	(16.8)	(3,222)	(18.5)
	原子力施設設備工事	10,117	8.9	10,769	8.7	651	6.4
	合計	113,558	100.0	123,181	100.0	9,622	8.5